
RC\1312586LV.docx PE767.568v01-00 }
PE767.570v01-00 }
PE767.573v01-00 }
PE767.574v01-00 }
PE767.576v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0222/2024 } 
B10-0224/2024 } 
B10-0227/2024 } 
B10-0228/2024 } 
B10-0230/2024 } RC1

18.12.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 150. panta 5. punktu un 136. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B10-0222/2024 (The Left)
B10-0224/2024 (S&D, Verts/ALE)
B10-0227/2024 (Renew)
B10-0228/2024 (PPE)
B10-0230/2024 (ECR)

par cilvēktiesību stāvokli Kirgizstānā, jo īpaši Temirlan Sultanbekov lietu
(2024/2993(RSP))

Sebastião Bugalho, Tomáš Zdechovský, Michael Gahler, Željana Zovko, 
Andrey Kovatchev, Isabel Wiseler-Lima, Mirosława Nykiel, Vangelis 
Meimarakis, Luděk Niedermayer, Sandra Kalniete, Ingeborg Ter Laak, 
Wouter Beke, Jessica Polfjärd, Inese Vaidere, Jan Farský, Danuše 
Nerudová
PPE grupas vārdā
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Nacho Sánchez Amor
S&D grupas vārdā



RC\1312586LV.docx 2/4 PE767.568v01-00 }
PE767.570v01-00 }
PE767.573v01-00 }
PE767.574v01-00 }
PE767.576v01-00 } RC1

LV

Adam Bielan, Sebastian Tynkkynen, Joachim Stanisław Brudziński, 
Şerban-Dimitrie Sturdza, Assita Kanko, Alexandr Vondra
ECR grupas vārdā
Jana Toom, Petras Auštrevičius, Karin Karlsbro, Lucia Yar
grupas “Renew” vārdā
Catarina Vieira
Verts/ALE grupas vārdā
Merja Kyllönen
grupas “The Left” vārdā



RC\1312586LV.docx 3/4 PE767.568v01-00 }
PE767.570v01-00 }
PE767.573v01-00 }
PE767.574v01-00 }
PE767.576v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par cilvēktiesību stāvokli Kirgizstānā, jo īpaši Temirlan 
Sultanbekov lietu
(2024/2993(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Kirgizstānu,

– ņemot vērā Reglamenta 150. panta 5. punktu un 136. panta 4. punktu,

A. tā kā nesen tika veikta kratīšana Kirgizstānas Sociāldemokrātu partijas (KSD) galvenajā 
birojā; tā kā pirms 2024. gada novembra pašvaldību vēlēšanām Biškekas Apgabaltiesa 
izdeva rīkojumu par KSD vadītāja Temirlan Sultanbekov un citu partijas amatpersonu 
paturēšanu pirmstiesas apcietinājumā līdz 2025. gada 13. janvārim; tā kā minētās 
personas tika apcietinātas, pamatojoties uz apsūdzībām par balsu pirkšanu, un galvenais 
pierādījums šajā lietā bija nezināmas izcelsmes audioieraksts, par kuru nav skaidrības, 
vai tiesa ir izdevusi attiecīgu atļauju tā iekļaušanai pierādījumu sarakstā, kā arī nav 
saprotams, kāda ir audioieraksta saistība ar aizturētajiem; tā kā KSD sniedza 
pierādījumus, ka maksājumi vēlēšanu kampaņas darbiniekiem ir bijuši pārredzami un 
skaidri iegrāmatoti reģistros; tā kā T. Sultanbekov, protestējot pret apcietināšanu, tajā 
pašā dienā sāka badastreiku, un kopš tā brīža viņa veselības stāvoklis ir būtiski 
pasliktinājies; tā kā Biškekas vēlēšanu komisija KSD partijas kandidātiem liedza 
balotēties pašvaldību vēlēšanās Biškekā;

B. tā kā Kirgizstānā demokrātijas standartu un cilvēktiesību ievērošana iepriekšējos gados 
ir pasliktinājusies sevišķi strauji;

C. tā kā neatkarīgo plašsaziņas līdzekļu, tādu kā “Kloop”, “Temirov Live”, “Ait Ait Dese” 
un “Azattyk”, žurnālisti un blogeri pastāvīgi cieš no represijām; tā kā aizvien biežāk gan 
tiesu iestādes, gan sabiedriskās kartības uzraugi piekopj vardarbību, lai apspiestu 
politiskos oponentus un kritiski noskaņotus pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus;

D. tā kā Padziļināts partnerības un sadarbības nolīgums (PPSN) starp Kirgizstānu un ES ir 
jāapstiprina Parlamentam piekrišanas procedūrā, un no Kirgizstānas attiecīgi tiek 
prasīts, lai tā pilnībā izpildītu pienākumu aizsargāt cilvēktiesības un ievērot 
demokrātijas standartus,

1. ir nobažījies, ka Kirgizstānā Temirlan Sultanbekov un citu prodemokrātisko aktīvistu 
apcietināšanas iemesli nav pamatoti un ka krimināllieta pret viņiem, iespējams, 
ierosināta politisku motīvu dēļ;

2. mudina Kirgizstānas iestādes nekavējoties atbrīvot T. Sultanbekov un pārējās partijas 
amatpersonas un apcietināšanu aizstāt ar alternatīviem pasākumiem, vienlaikus 
ievērojot šo personu tiesības uz pienācīgu izskatīšanu tiesā saskaņā ar Kirgizstānas 
konstitūcijā garantētajām pilsoniskajām un politiskajām tiesībām un starptautiskajām 
saistībām; aicina iestādes garantēt T. Sultanbekov drošību un labbūtību;



RC\1312586LV.docx 4/4 PE767.568v01-00 }
PE767.570v01-00 }
PE767.573v01-00 }
PE767.574v01-00 }
PE767.576v01-00 } RC1

LV

3. mudina Kirgizstānas valdību pārtraukt opozīcijas partiju, neatkarīgo plašsaziņas 
līdzekļu un žurnālistu iebiedēšanas un juridiskās vajāšanas kampaņu; pauž bažas par 
pieņemto Krievijas parauga “ārvalstu aģentu” likumu; mudina Kirgizstānas iestādes 
atcelt visas apsūdzības pret cilvēktiesību aizstāvjiem, tostarp “Temirov Live” un “Ait 
Ait Dese” kanālu žurnālistiem Makhabat Tazhibek Kyzy, Azamat Ishenbekov, Aktilek 
Kaparov un Ayke Beishekeeva;

4. aicina Kirgizstānas iestādes respektēt cilvēktiesības un ievērot demokrātijas standartus 
un pamatbrīvības saskaņā ar PPSN un Vispārējo preferenču shēmu Plus;

5. prasa visām ES iestādēm un struktūrām, jo īpaši delegācijai ES un Kirgizstānas 
sadarbības komitejā, arī turpmāk attiecībās ar Kirgizstānas iestādēm skaļi runāt par 
cilvēktiesību stāvokļa pasliktināšanos un apsvērt citus pasākumus, ja stāvoklis kļūst vēl 
saspīlētāks;

6. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Savienības Augstajai 
pārstāvei ārlietās un drošības politikas jautājumos, ES īpašajai pārstāvei Centrālāzijā, 
dalībvalstīm, ANO Cilvēktiesību padomei un Kirgizstānas iestādēm.


